Οἱ εὐνοῦχοι ὄνομά ἔστι γενικόν· τέμνεται δὲ εἰς τρία· τῶν γὰρ εὐνούχων οἱ μέν εἰσι σπάδοντες, οἱ δὲ καστράτοι, οἱ δὲ⁵

¹ ἐα cod. ² ita et alibi. ³ παντὸς cod.

⁴ Nempe ex Theoph.; nisi quod verba artis latina graece sunt redditia. ⁵ Expl. folium: contin. ut supra p. 39.

de adoptionibus. — Ex constitutionibus.

Cum filia mea tamquam sui iuris vixerit et testata sit, non possum post eius mortem dicere me eam inutiliter emancipavisse. fr. 25 pr. D. 1, 7.

Qui filium habet et ex eo nepotes in potestate, quem vult potest sui iuris facere et alium in potestate retinere, vel omnes emancipare. Eadem et in nepotibus optinent. fr. 28.

Et spado per adoptionem adquirit heredem suum. lib. VIII.
Cod. tit. 47. fr. 40. § 2.

Impuberem sui iuris si quis velit adoptare ad vicem naturalis subolis apud magistratum, id factio: praesentibus necessariis eius et confirmantibus id ei expedire, promittente et adoptivo patre se trientem substantiae suaee ei relicturum, vel datum si eum emancipaverit. c. 2. C. VIII, 47.

Libertum patronus adoptare nequit, nisi ex iusta causa, veluti quia liberos non habeat. c. 3.

Mulier non potest adoptare, quae neque filios in potestate habet; sed quoniam in solacium amissorum filiorum accipere vult, id ei facere concedimus, [ut habeat] eum quasi ex se progenitum. c. 5.

Oportet eum qui adoptat maiorem natu esse eo, qui in adoptionem suscipitur, cum (adoptio) ad naturae imitationem sit excogitata. Natura vero seniorem patrem filio novit. pro monstro enim putatur et a natura alienum si dicatur filius natu maior esse patre. haec et in (adoptionibus) eorum qui alieni iuris et eorum qui sui iuris sunt procedunt. Oportet autem patrem (adoptivum) decem et octo annis praecedere. Nam eiusmodi aetas plena dicitur pubertas, quando et illi quoque pubescunt qui tardius pubescunt, omnimodo habitu corporis concurrente. § 4. I. 1, 11.

Eunuchi nomen generale est, sed trifariam dividitur; eunuchorum enim quidam sunt spadones, quidam castrati, quidam

[LIBER XXXV, TITULUS XI.]

fol. 63^r. ἢ τινι καὶ περὶ τὰ οἰκεῖα ἐκέργητο· τοὺς δὲ τοκετοὺς τῶν θεραπαιῶν καὶ τοὺς τῶν τοκετῶν τοκετοὺς ἀποκαθίστησιν· οὐ γάρ εἰσι καρποί· ὑπεξιφεῖ δὲ ὅσα περὶ τὴν κληρονομίαν ἔδει πάνησεν. εἰ δὲ τῷ χρόνῳ τὰ οἰκήματα χωρὶς ἁμαθυμίας αὐτοῦ διὰ τῆς χρήσεως ἐκυριεύθησαν, οὐ καλεῖται: —

fr. 23. § 3. D. 36, 1.

Ἐὰν ἐντήσωμαι τὴν θυγατέρα μου κληρονόμουν καὶ ἀξιώσω αὐτὴν ἀπαιδεια τελευτῶσαν ἀποκαταστῆσαι πέτρῳ τὸν κλῆρον καὶ προικίσῃ ἑαυτὴν, εἴτα τὸν ἄνδρα τελευτῶσα γράψῃ κληρονόμουν, ὑπεξιφεῖται ἡ προὶς ἐκ τοῦ φιδεικομίσσου, ὥσπερ εἰ τὸ περιλιμπανόμενον ἐκελεύσθη ἀποκαταστῆσαι. εἰ δὲ τοσούτους καρποὺς ἔλαβεν ἡ θυγάτης ὅσοι δύνανται πληρῶσαι τὴν προῖκα, ἐξ αὐτῶν καὶ οὐκ ἐκ τοῦ φιδεικομίσσου δρεῖται δοθῆναι ἡ προὶς: —

fr. 23. § 4.

Ἐὰν ἀξιώσω τὸν κληρονόμον μου τὸ περιερχόμενον εἰς αὐτὸν εὐθέως ἀποκαταστῆσαι τῷ νιῷ μου, εἰ δὲ καὶ προαιποθάνῃ τῇ μοι αὐτοῦ, ἐὰν ἡ πρὸ τῆς προκωρήσεως ἡ μετὰ ταῦτα τὸ παιδίον ἀποθάνῃ, τῇ μητρὶ κεχρεώστηται² τὸ φιδεικόμισσον καὶ οὐ τοῖς κληρονόμοις τοῦ νιοῦ, εἰ μὴ ἄρα περιών καὶ γενόμενος ἔφηβος ἔλαβεν αὐτό: —

fr. 26 pr.

Ἐὰν δοῦλον γράψῃς κληρονόμον ἀξιώσω τὸν δεσπότην αὐτοῦ ἀποκαταστῆσαι αὐτῷ ὅτε γένηται ἔλευθερος, ἔρωται: —

fr. 26. § 1.

Ἐξ ὀλοκλήρου γράψῃς τὸν νιόν μου κληρονόμουν ὑστερον ἐποίησα καδικέλλους ἐν οἷς εἶπον αὐτὸν ἀπαιδεια τελευτῶντα τὴν κληρονομίαν ἀποκαταστῆσαι τῇ ἀδελφῇ αὐτοῦ· ὁ νιὸς διατιθέμενος δοῦλον τῆς κληρονομίας ἤλευθέρωσεν. εἴτε τὴν δύναμιν τῶν καδικέλλων ἐγίνωσκεν, εἴτε μὴ, τὴν τιμὴν τοῦ δούλου κεχρεώστηται ἡ ἀδελφὴ, τῆς ἔλευθερίας διὰ θάλψιν φυλαττομένης: —

fr. 26. § 2. 3.

Ἐὰν ὁ αὐτεξούσιός μου νιὸς αἰτήσῃ κατὰ διατή-
κης ὑπεναντιότητα, οὐκ ἀναγκάζεται προσελθεῖν
ὁ κληρονόμος, ἐπειδὴ λοιπὸν οὕτε ἡ ἀποκατάστα-
σις οὕτε τὰ ληγάτα χώραν ἔχουσιν. εἰ μέντοι ἀδη-
λόν ἔστιν εἶπερ ὁ νιὸς αἰτεῖν αὐτὴν μέλλει, ἀναγ-
κάζεται προσελθεῖν ὁ κληρονόμος: —

fr. 28. § 6.

¹ suppl. I^a m. ² καὶ χρεοστηται cod.

[LIBER XXXV, TITULUS XI.]

qua et circa res proprias utebatur; partus vero ancillarum et partuum partus reddit; non enim in fructibus sunt. excipit tamen quaeunque circa hereditatem impendit. si vero tempore aedes sine culpa eius per usum adquisitae sunt, non tenetur.

fr. 23. § 3. D. 36, 1.

Si filiam meam heredem instituero eamque rogavero, ut, si sine liberis decesserit, Petro hereditatem restituat et sibi dotem constituerit, deinde moriens virum heredem scripserit, excipitur dos a fideicomisso, ac si quod superfluisse rogata esset restituere. quod si tot fructus filia perceperit, quot possent dotem efficere, ex iis et non ex fideicomisso dos praestari debet.

fr. 23. § 4.

Si rogavero heredem meum, ut quidquid ad eum pervenerit statim filio meo restitueret, et, si prius decesserit, matri eius, sive ante diem cedentem sive postea filius decesserit, matri debetur fideicommissum et non filii heredibus, nisi forte vivus pubesque factus id acceperit.

fr. 26 pr.

Si, servo herede scripto, dominum eius rogavero, ut ei, cum liber fuerit factus, restituat, valet.

fr. 26. § 1.

Filio meo ex asse herede scripto, deinde codicillos feci, in quibus dixi, ut si is sine liberis decederet, hereditatem sorori suae restitueret. Filius in testamento servum hereditarium liberum esse iussit. Sive codicillorum potestatem noverit, sive non, pretium servi sorori praestari oportet, libertate propter favorem servata.